

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

TERCEIRO

Volume: 3 - Número: 555 de 11 de Agosto de 2023

DATA: 11/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu



Assinado eletronicamente por:

Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**

em 11/08/2023 17:11:37

IP com nº: 192.168.1.110

[www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?](http://www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1342)

id=1342



SUMÁRIO

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 1407002/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 1407002-2023-SEMDESTES

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO 0908001/2023 - EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO 0908001/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230833/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230833/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230834/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230834/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230835/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230835/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230836/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230836/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230837/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230837/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230838/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230838/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230839/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230839/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230840/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230840/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230841/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230841/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230842/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230842/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230843/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230843/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230844/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230844/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230850/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230850/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230851/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230851/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230852/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230852/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230853/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230853/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230859/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230859/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230860/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230860/2023



**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 1407002/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1407002-2023-SEMDESTES DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023-SEMDESTES. OBJETO: Locação de Imóvel para Aluguel Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária de Buriticupu/MA VALOR TOTAL: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) PODER: 02 - PODER EXECUTIVO; ÓRGÃO: 11 - SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA; UNIDADE: 01 - SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.122.0002.2030.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FISICA; FONTE DE RECURSOS: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SALDO ORÇAMENTÁRIO DA DOTAÇÃO: R\$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); PARTES: Euzilene Gonçalves Lopes da Silva, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária, inscrita na cédula de Identidade sob o nº 036363592008 -2 - SSP/MA e CPF nº 626.539.113-53. pelo CONTRATANTE e o(a) Senhor(a) ANTONIO WILSON MESQUITA CARDOSO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 027144262004-4 SSP/MA e CPF nº 019.262.663-90, CONTRATADO. VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua execução durante 06(seis) meses, apresentando sua vigência até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, de acordo com o artigo 57, inciso II, da lei Federal nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2023. Buriticupu/MA, 14 de julho de 2023. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO 0908001/2023

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO 0908001/2023 REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU - MA, autarquia de direito público indireto inscrito no CNPJ sob o nº 07.733.475/0001 -36, com sede na Rua 15 de novembro s/n, Vila Isaias.Buriticupu-MA.CEP:65.393-000, neste ato representado pelo Presidente do IPSEMB o Sr. Bruno de Arruda Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 636.746.103 -53. E a empresa **LEMA TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 35.826.836/0001-24**, com sede na AV. Santos Dumont, 3060, aldeota Fortaleza -CE, de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. Everardo Fernandes Matias, brasileiro, empresário, carteira de Identidade de nº 20040021777769 SSP-CE e do CPF nº 116.943.863-68. **OBJETO:** Inscrição de 3 (três) servidores para participação de curso presencial de qualificação em investimento para RPPS que ocorrerá em Fortaleza -CE, para atender às necessidades do IPSEMB - Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Buriticupu/MA, **VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 2.247,00** (dois mil duzentos e quarenta e sete reais). **FUDAMENTO LEGAL:** no artigo 25, II, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.**PODER:** 02 **EXECUTIVO ORGÃO:** 17 **IPSEMBUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 00 **IPSEMBPROJETO/ATIVIDADE:** 09.272.0027.2102.000 **MANUTENÇÃO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO IPSEMBELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 **OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA VALOR: R\$ 2.247,00** (DOIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS) **MODALIDADE:** Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 25. Lei Federal nº 8.666/93. Buriticupu/MA. Data da assinatura do contrato, 10 de agosto de 2023. **SEGNATÁRIOS: Sr. Bruno de Arruda Silva** pela contratante e **Everardo Fernandes Matias** pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de maio de 2023. IPSEMB - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU/MA CNPJ sob o nº 07.733.475/0001-36 Sr. Bruno de Arruda Silva Presidente do IPSEMB Portaria 039/2021**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230833/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230833/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 49.804,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e quatro reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 0401.041220002.3.006** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 47.555,00, Exercício 2023 **Projeto 0401.041220002.3.006** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / **Ordenador De Despesas**.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
20230834/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230834/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Agropecuária e Abastecimento do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 4.188,00 (quatro mil, cento e oitenta e oito reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 0501.201220002.1.027** Aquisição de Equipamentos P/ a Secretaria, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R \$ 1.939,00, Exercício 2023 **Projeto 0501.201220002.1.027** Aquisição de Equipamentos P/ a Secretaria, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / **Ordenador De Despesas**



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230835/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230835/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 5.386,00 (cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 0701.154510010.1.022** Aquis. de Equip. para o Setor , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 3.137,00, Exercício 2023 **Projeto 0701.154510010.1.022** Aquis. de Equip. para o Setor , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230836/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230836/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Cultura do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 4.188,00 (quatro mil, cento e oitenta e oito reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1301.131220002.1.111** Aquisição de Equipamentos P/Sec. Municipais de Cultura , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.939,00, Exercício 2023 **Projeto 1301.131220002.1.111** Aquisição de Equipamentos P/Sec. Municipais de Cultura , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / **Ordenador De Despesas**.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230837/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230837/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 5.112,00 (cinco mil, cento e doze reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1001.123610017.7.006** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.604,00, Exercício 2023 **Projeto 1001.123610017.7.006** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 3.508,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230838/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230838/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 10.663,00 (dez mil, seiscentos e sessenta e três reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1003.123610017.1.064** Aquis. de Equip/Mobilia P/Unidades Escolares - FUNDEB , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.524,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123610017.1.163** Manutenção da Complementação da União do FUNDEB VAAT , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.524,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123650017.1.067** Aquisição de Equipamento P/Educação Infantil , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 599,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123610017.1.064** Aquis. de Equip/Mobilia P/Unidades Escolares - FUNDEB , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 1.754,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123610017.1.163** Manutenção da Complementação da União do FUNDEB VAAT , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 1.754,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123650017.1.067** Aquisição de Equipamento P/Educação Infantil , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 3.508,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** **Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230839/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230839/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 12.187,00 (doze mil, cento e oitenta e sete reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1002.123610017.1.062** Aquisição de Equip. e Mobiliários P/ Unidades Escolares - MDE , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 5.171,00, Exercício 2023 **Projeto 1002.123610017.1.062** Aquisição de Equip. e Mobiliários P/ Unidades Escolares - MDE , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 7.016,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a Sr. **Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / **Ordenador De Despesas**.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230840/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230840/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 15.660,00 (quinze mil, seiscentos e sessenta reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1601.101220026.1.042** Aquisição de Equipamentos P/Secretaria de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 10.398,00, Exercício 2023 **Projeto 1601.101220026.1.042** Aquisição de Equipamentos P/Secretaria de Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 5.262,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sr. Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230841/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230841/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína - TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 5.577,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Atividade 1602.103020026.2.135** Unidade Pronto Atendimento UPA Porte I, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 335,00, Exercício 2023 **Atividade 1602.103010026.2.117** Manutenção das Ações da Atenção Básica, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 5.242,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sr. Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023**
AFONSO BARROS BATISTA Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230842/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230842/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína -TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, trabalho, e Economia Solidária do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 7.420,00 (sete mil, quatrocentos e vinte reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1101.081220002.1.038** Const. Reforma e Equip. da Secretaria de Assistência Social , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 5.171,00, Exercício 2023 **Projeto 1101.081220002.1.038** Const. Reforma e Equip. da Secretaria de Assistência Social , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sra. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva**, pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 **Euzilene Gonçalves Lopes da Silva Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária**



**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230843/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230843/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, nº 01, Setor Brasil, Araguaína -TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, trabalho, e Economia Solidária do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 4.237,00 (quatro mil, duzentos e trinta e sete reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1102.082430019.1.128** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários P/FIA, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 4.237,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sra. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva**, pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins**, pela contratada. Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 **Euzilene Gonçalves Lopes da Silva Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária**



**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230844/2023**

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230844/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 30.313.649/0001-23**, estabelecida à Av. Presidente Castelo Branco, n° 01, Setor Brasil, Araguaína -TO, CEP 77824-360, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, trabalho, e Economia Solidária do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 18.616,00 (dezoito mil, seiscentos e dezesseis reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1901.081220018.1.085** Aquisição de Equipamentos e Material Permanente FMAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 3.279,00, Exercício 2023 **Projeto 1901.082440018.1.051** Ref.de Unid.Pub.de Ref.em Assist.Social e Aquis.Equip.e Mob.-IGDSUAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 13.088,00, Exercício 2023 **Projeto 1901.081220018.1.085** Aquisição de Equipamentos e Material Permanente FMAS , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 2.249,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sra. Euzilene Gonçalves Lopes da Silva** , pela Contratante e a **Sr. Renato Felicíssimo Martins** , pela contratada. Buriticupu/MA, 10 de agosto de 2023 **Euzilene Gonçalves Lopes da Silva Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.**



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230850/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230850/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **V R COSTA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 21.111.336/0001-00**, estabelecida à Estrada da Fazenda Soares, Km 02,S/N, Área Rural, Teresina-PI, CEP 64099-899, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 1.760,00 (um mil, setecentos e sessenta reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1001.123650017.1.124** Aquisição de Equipamentos e Mobiliários, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.760,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sra. Viviane Ribeiro Costa**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 11 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230851/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230851/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **V R COSTA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 21.111.336/0001-00**, estabelecida à Estrada da Fazenda Soares, Km 02,S/N, Área Rural, Teresina-PI, CEP 64099-899, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 3.248,00 (três mil, duzentos e quarenta e oito reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1003.123610017.1.064** Aquis. de Equip/Mobilia P/Unidades Escolares - FUNDEB , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.624,00, Exercício 2023 **Projeto 1003.123650017.1.067** Aquisição de Equipamento P/Educação Infantil , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 1.624,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sra. Viviane Ribeiro Costa**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 11 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230852/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230852/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **V R COSTA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 21.111.336/0001-00**, estabelecida à Estrada da Fazenda Soares, Km 02,S/N, Área Rural, Teresina-PI, CEP 64099-899, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 7.512,00 (sete mil, quinhentos e doze reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 1002.123650017.3.062** Aquisição de Equip. e Mobiliario P/ Unidades Escolares - MDE , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 7.512,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sra. Viviane Ribeiro Costa**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 11 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / Ordenador De Despesas.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
20230853/2023**

EXTRATO DE CONTRATO N° 20230853/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a Empresa **V R COSTA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 21.111.336/0001-00**, estabelecida à Estrada da Fazenda Soares, Km 02,S/N, Área Rural, Teresina-PI, CEP 64099-899, **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do município de Buriticupu - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 28.080,00 (vinte e oito mil, oitenta reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2023 **Projeto 0401.041220002.3.006** Aquisição de Equipamentos e Mobiliarios , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 28.080,00. **VIGÊNCIA:** com início na data de sua assinatura e encerramento em 31 de Dezembro de 2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993. **SIGNATÁRIOS:** **Sr. Afonso Barros Batista**, pela Contratante e a **Sra. Viviane Ribeiro Costa**, pela contratada. **Buriticupu/MA, 11 de agosto de 2023 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe De Gabinete / **Ordenador De Despesas**.



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
20230859/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230859/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada contratação de empresa para o fornecimento de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrações de 20 litros, e garrafas PET, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 25.992,00** (vinte e cinco mil, novecentos e noventa e dois reais). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ: 20.628.085/0001-64, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque Maranhão, nº 300, Bairro Angelim, CEP 65.060-641, São Luís - MA, e-mail: administracao@grupomarghess.com.br, neste ato representado pelo Sr. Patrício Conceição Silva Souza, portador do RG. 019124082001-9 SSP/MA e CPF nº 018.892.513-99, **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 031/2023 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e o Sr. Patrício Conceição Silva Souza, pela detentora do registro.**

Fornecedor: MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 20.628.085/0001-64							
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	7.200,00	Unidade	Água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em embalagens pet com capacidade de 1,5 (um e meio) litros cada, de excelente qualidade, super transparentes, resistentes a impactos, características gerais: embalagem descartável.	Mar Doce	Água Mineral	R\$3,61	R\$25.992,00

BURITICUPU/MA, 11 de agosto de 2023.

Sr. AFONSO BARROS BATISTA
Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas
Município de Buriticupu/MA
Órgão Gerenciador do Registro



GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230860/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230860/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada contratação de empresa para confecção e serviços de malharia em geral, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.452.477,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922 -20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **R R FREITAS GARCIA FARDAMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ: 35.473.843/0001-90, com sede na Quadra E, nº 17, Bairro Pedro Simplício, CEP 64.808 -020, Florianópolis - PI, e-mail: fardamentoecia@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Roberto Rafael Freitas Garcia, brasileiro, portadora do RG nº. 633599 SSP/PI, inscrito no CPF nº 294.528.993-87. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 032/2023 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e o Sr. Roberto Rafael Freitas Garcia pela detentora do registro.

ITENS, QUANTIDADES E VALORES REGISTRADOS						
ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	750	UND.	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria.	SERVIÇO	R\$21,90	R\$16.425,00
2	1500	UND.	Bata brim hospitalar 100% algodão gola tipo v, com 03 bolso e logo estampado do lado esquerdo do peito nas medidas de 7,31 largura e 3,31 de altura, nos tam:01, 02, 03, 04, 05 (centro cirúrgico) (AMPLA PARTICIPAÇÃO).	SERVIÇO	R\$28,50	R\$42.750,00
3	600	UND.	Bolsa de lona caque com alça grande e pequena, com estampa	SERVIÇO	R\$62,50	R\$37.500,00
4	300	UND.	Bolsa de nallow preta com alça grande e pequena e logo municipal 17,9cm largura e 8,6 de altura.	SERVIÇO	R\$56,00	R\$16.800,00
5	1100	UND.	Boné de brim com estampa (programa de destinação) logo municipal ou secretaria, tamanho único.	SERVIÇO	R\$12,80	R\$14.080,00
6	2100	UND.	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm.	SERVIÇO	R\$18,00	R\$37.800,00
7	150	UND.	Calça (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro elástico na cintura, 2 bolsos na frente 1 bolso na lateral esquerda, 2 bolsos atrás tamanhos P, M, G, GG forma unissex.	SERVIÇO	R\$39,00	R\$5.850,00
8	700	UND.	Calça brim hospitalar 100% algodão, com torçal de brim 100% algodão, nos tamanhos: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50 (centro cirúrgico)	SERVIÇO	R\$34,50	R\$24.150,00



9	100	UND.	Calça fem. Em brim. Especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chap a tipo cós elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos (p, m, g e gg).	SERVIÇO	R\$37,40	R\$3.740,00
10	100	UND.	Calça masc. Em brim especificação: material brim- 100 % algodão, modelo tradicional, tipo bolso 2 traseiros chapados fechamento em velcro, 2 chap a tipo cós elástico e cordão de ajuste com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. Tamanhos (p, m, g e gg).	SERVIÇO	R\$39,00	R\$3.900,00
11	1010	UND.	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica	SERVIÇO	R\$39,00	R\$39.390,00
12	550	UND.	Calção de brim cedro leve 100% algodão enfermaria	SERVIÇO	R\$35,80	R\$19.690,00
13	850	UND.	Camisa em malha PV. Especificação: manga longa com aplicação da logo da prefeitura, Secretaria de Municipal ou e eventos. Tamanhos (p, m, gegg).	SERVIÇO	R\$16,40	R\$13.940,00
14	560	UND.	Camisa em tecido brim 100% algodão(cozinheiro) especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados p,m,g e gg.	SERVIÇO	R\$36,70	R\$20.552,00
15	300	UND.	Camisa gola polo de malha pv 33%viscose e 67% poliéster com bolso manga comprida, logo municipal estampado no bolso lado esquerdo 7,31cm largura e 3,31cm altura e logo da saúde lado direito	SERVIÇO	R\$20,20	R\$6.060,00
16	1550	UND.	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (programa de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura.	SERVIÇO	R\$15,80	R\$24.490,00
17	150	UND.	Camisa simples (AGENTE DE ENDEMIAS) mangas compridas. gola redonda, malha pp antipiling 100% poliéster cor marfim tamanhos P, M, G, GG forma unisex	SERVIÇO	R\$21,40	R\$3.210,00
18	560	UND.	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas compridas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma masculino	SERVIÇO	R\$71,00	R\$39.760,00
19	600	UND.	Camisa social em tencel jeans (ADMINISTRATIVO) abertura na frente com botões, mangas curtas e bolso na frente no peito esquerdo logo bordado nas medidas 7cm largura 4cm altura, nos tamanhos P, M, G, GG forma feminino	SERVIÇO	R\$62,00	R\$37.200,00



20	450	UND.	Camisa social manga curta (professor) abertura na frente com botões em oxfordine na cor verde bebe, bolso lado esquerdo com logo largura 7cm / altura 4cm	SERVIÇO	R\$44,80	R\$20.160,00
21	100	UND.	Camisa social manga curta gola japonesa. Tecido 28% Algodão 67% poliéster 5% elastano, abertura na frente com botões, tamanhos variados (p, m, g e gg)	SERVIÇO	R\$44,20	R\$4.420,00
22	420	UND.	Camisa uniforme administrativo. Especificação: com manga curta gola polo. Características do tecido:(malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), gola e punho. Com aplicação e tamanhos (p, m, g , gg e xg)	SERVIÇO	R\$27,50	R\$11.550,00
23	5800	UND.	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pp, 100% poliéster, gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento. (AMPLA PARTICIPAÇÃO).	SERVIÇO	R\$15,80	R\$91.640,00
24	80	UND.	Camiseta em malha pv especificação: camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% viscose, cor branca, gola redonda, mangas curtas, arte em sublimação, frente e costas. Tamanhos p, m e g.	SERVIÇO	R\$22,00	R\$1.760,00
25	150	UND.	Camiseta manga curta gola polo. Especificação: malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	SERVIÇO	R\$24,60	R\$3.690,00
26	1000	UND.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 04 a 06 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 04 a 06 anos)	SERVIÇO	R\$12,10	R\$12.100,00
27	1300	UND.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 09 a 12 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 9 a 12 anos)	SERVIÇO	R\$13,60	R\$17.680,00



28	3300	UND.	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 7 a 8 anos especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 7 a 08 anos) (AMPLA PARTICIPAÇÃO).	SERVIÇO	R\$13,10	R\$43.230,00
29	1000	UND.	Camiseta manga curta uniforme para idosos tamanhos (p,m e g) especificação: características do tecido: (malha pp, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante.	SERVIÇO	R\$16,00	R\$16.000,00
30	280	UND.	Camiseta uniforme manga curta gola polo, malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados.	SERVIÇO	R\$24,50	R\$6.860,00
31	500	UND.	Camisola cedro fino 100% algodão para centro cirúrgico vários tamanhos (p, m, g e gg)	SERVIÇO	R\$28,50	R\$14.250,00
32	300	UND.	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 080x080 cm	SERVIÇO	R\$28,50	R\$8.550,00
33	300	UND.	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 100x100 cm	SERVIÇO	R\$34,80	R\$10.440,00
34	300	UND.	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 150x150 cm	SERVIÇO	R\$39,50	R\$11.850,00
35	500	UND.	Campos cirúrgico campo operatório de brim cedro hospitalar 100% algodão Medidas em centímetros: 50X50.	SERVIÇO	R\$27,30	R\$13.650,00
36	400	UND.	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: g duplo	SERVIÇO	R\$38,00	R\$15.200,00
37	300	UND.	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: m duplo	SERVIÇO	R\$35,00	R\$10.500,00
38	300	UND.	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: p duplo	SERVIÇO	R\$27,00	R\$8.100,00
39	300	UND.	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: g	SERVIÇO	R\$38,40	R\$11.520,00
40	300	UND.	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: m	SERVIÇO	R\$34,50	R\$10.350,00
41	300	UND.	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: p	SERVIÇO	R\$24,50	R\$7.350,00
42	300	UND.	Campos sala de parto de brim cedro hospitalar 100% algodão	SERVIÇO	R\$22,30	R\$6.690,00
43	300	UND.	Cinto profissional preto de nylon	SERVIÇO	R\$21,50	R\$6.450,00
44	150	UND.	Colete (AGENTE DE ENDEMIAS) em brim na cor caqui escuro, 2 bolsos chapados na parte de cima / bandeira do maranhão no lado direito, logo do lado esquerdo, 2 bolsos cheios na parte de baixos, silk-screen nas costas tamanhos P, M, G, GG forma unissex.	SERVIÇO	R\$39,00	R\$5.850,00



45	300	UND.	Colete confeccionado em tecido poliéster, tamanhos p,m e g, cores diversas.	SERVIÇO	R\$26,00	R\$7.800,00
46	600	UND.	Colete de brim santista 100% algodão, com elástico na costa e três bolsos, logo estampada no bolso (programa destinação da camisa)	SERVIÇO	R\$34,00	R\$20.400,00
47	250	UND.	Colete de segurança Reflexivo de alta visibilidade com tiras (fiscalização, tributos, obras, vigilância sanitária, meio ambiente, habitação e afins) tecido tactel, tamanhos P, M, G, GG	SERVIÇO	R\$29,00	R\$7.250,00
48	50	UND.	Conjunto calça e camisa (bombeiro de poço) em brim na cor vermelho camisa aberta com botões, faixas refletivas nas mangas e no meio da camisa logo silk-creen no peito esquerdo, calça elástico na cintura 2 bolsos na frente faixas refletivas perna esquerda e direita tamanhos P, M, G, GG	SERVIÇO	R\$76,00	R\$3.800,00
49	400	UND.	Conjunto de roupa privativa cedro leve 100% algodão	SERVIÇO	R\$77,50	R\$31.000,00
50	500	UND.	Fardamento agentes de limpeza e manutenção privativo camisa e calça especificação: características do tecido: hospitalar brim santanense sol a sol, composição: 100% algodão, camisa: especificações: manga curta, aberta com botão, bolsos chapados na parte superior externa, lado esquerdo do peito, com vista larga de 3 cm de largura, calça: cós: com elástico e bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 cm de largura. Com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos (p, m, g e gg).	SERVIÇO	R\$75,00	R\$37.500,00
51	12000	UND.	Fardamento escolar (calça e camisa) serie: 1º ao 9º ano - idade de 06 a 14 anos, calça de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação. (AMPLA PARTICIPAÇÃO).	SERVIÇO	R\$31,00	R\$372.000,00
52	5000	UND.	Fardamento escolar (short / saia short e camisa) serie: 1º e 2º período e maternal I e II - idade de 02 a 05 anos, short de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação. (AMPLA PARTICIPAÇÃO).	SERVIÇO	R\$30,00	R\$150.000,00
53	600	UND.	Jaleco oxford branco 100% poliéster com 03 bolsos e logo saúde municipal estampado em sublimação no bolso esquerdo e lado direito com logo municipal, nos tam: 01, 02, 03, 04, 05	SERVIÇO	R\$50,00	R\$30.000,00



54	800	UND.	Sacola confeccionada em algodão 100% cru. Especificação: material em lona de algodão cru com acabamento em viés com 22mm, costura de alta resistência, com possibilidade de cores diferentes para fundo e alça, impressão de logomarca, bolso lateral interno e externo com zíper, fechamento superior da bolsa com zíper. Dimensões: largura 41 x altura 38 x fundo 11 cm.	SERVIÇO	R\$13,50	R\$10.800,00
55	500	UND.	Touca para cabelo (cozinheira) especificação: material ter brim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, com logomarca da prefeitura cozinha industrial.	SERVIÇO	R\$9,60	R\$4.800,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$1.452.477,00

BURITICUPU/MA, 11 de agosto de 2023.

Sr. AFONSO BARROS BATISTA
Chefe de Gabinete/Ordenador de Despesas
Município De Buriticupu/MA
Órgão Gerenciador do Registro

